dur. Zira âyetleri mushaf sırasına göre tefsir ederken farklı bir tasnif ile bir konuyu derinleme-

sine ele almak pek mümkün olmayabilir. Bununla birlikte bazı eserlerde konunun fıkıh eserle-

rine yakın seviyede tafsilatlı ve tasnifli olduğu da görülmüştür. Özellikle Cessâs (ö. 370/981)

ve İbnü‟l-Arabî‟nin (ö. 543/1148) Ahkâmu‟l-Kur‟ân isimli eserleri bunlar arasında sayılabilir.

Fıkhî tefsir geleneği arasında yer alan eserlerde korku namazı ve bununla ilgili ayetle-

re yer verilirken genel olarak nüzûl sebebi ile başlanmış, akabinde korku namazının hükmüne

yer verilmiştir.

hemen herkes kabul etmektedir. Dolayısıyla bunu söylemişlerse, uygulamanın Rasûllah‟a

(s.a.v.) has olduğunu düşünmelerini gerektiren birinci delilden hareketle söylemiş olabilirler.

Korku namazının Rasûlullah‟a (s.a.v.) has olduğunu söyleyenler arasında ilk olarak

Ebû Yusuf‟un (ö. 182/798) ismi zikredilmektedir. Ancak onun ve böyle düşünenlerin bu gö-

rüşlerini nasıl delillendirdiklerine dair doğrudan bir bilgiye ulaşamadığımız için farklı kay-

naklardan elde edilen veriler üzerinden yorum yapmak durumunda kalıyoruz.
12

İbnü‟l-

Feres‟in (ö. 597/1200-1201) ifade ettiğine göre âyette hitabın Rasûlullah‟a (s.a.v.) yönelik

olması, usulcüler arasında derin tartışmalara konu olan bir esasla ilgilidir. Zira Rasûlullah‟a

(s.a.v.) yönelik bir hitabın, karine olmaksızın başkaları için de bağlayıcı olup olmadığı usul

konuları içinde tartışılan bir husustur.

ve korku halinde namazın tarif edildiği şekliyle kılınmasının esas olduğunu ifade etmiştir.
19

2.2. Korku Namazının Neshedildiği Görüşü

Bazı kaynaklarda korku namazı ile ilgili âyetlerin neshedildiğine dair görüşlere yer ve-

rilmiştir. Mesela İbn Kesîr (ö. 774/1373) hayret ettiğini de ifade ederek Ebû Yusuf, Müzenî

(ö. 264/878) ve İbn Uleyye‟nin (ö. 193/809) bu görüşte olduklarını aktarmaktadır.
20

Ancak

yukarıda da ifade edildiği gibi Ebû Yusuf‟un ileri sürdüğü görüş nesihten farklı bir durum

olup, bu namazın Hz. Peygamber‟e (s.a.v.) has olduğu yönünde bir iddiadır. Diğer taraftan

Müzenî‟nin eserlerinde de böyle bir görüşe ulaşılamamıştır. İbnü‟l-Feres‟in eserinde nesih

iddiası İbnü‟l-Kassâr (ö. 397/1007) üzerinden yürütülmüştür. İbnü‟l-Kassâr‟a göre Ebû Yusuf

ve Müzenî korku namazının mensûh olduğunu iddia etmiş ve delil olarak da Rasûlullah‟ın

(s.a.v.) Hendek savaşı sırasında namazı erteleyerek daha sonra kılmasını ileri sürdüklerini

belirtmiştir. Akabinde yaptığı eleştiride ise Hendek savaşının tarih olarak korku namazı ile

ilgili âyetlerin inmesinden daha önce olduğuna ve önce gelenin sonra geleni neshedemeyece-

ğine değinmiştir.
21

Ebû Yusuf‟un bu bilgiye sahip olmadığını düşünmek pek mümkün olma-

dığı için nesih iddiasına ihtiyatla yaklaşmak gerekmektedir. Diğer taraftan nesihle ilgili eser-

lerde de bu bilginin yer almaması dikkat çeken bir husustur. İbnü‟l-Alâ (ö. 344/955) tarafında

oldukça erken dönemde kaleme alınan Ahkâmu‟l-Kur‟ân isimli eserde korku namazının nes-

hedildiğini söyleyen bir kimseyi bilmediğini ifade etmesi ve Müzenî‟nin Muhtasar isimli

eserlerinde korku namazının kılınışını tarif etmesi de
22

bunu desteklemektedir. Ancak

Mâverdî (ö. 450/1058) tarafından Müzenî‟nin Muhtasar‟ına yapılan şerhte korku namazının

Rasûlullah‟a (s.a.v.) has olduğu belirtildikten sonra „günümüzde ise neshedilmiş olup bununla

18

Ebû Yusuf‟un korku namazının geçerli ve caiz olduğunu kabul ettiğine dair rivayetler de vardır. Bununla

ilgili bilgi için bkz.

amel etmek caiz değildir‟ şeklinde bir ibare yer almaktadır.
23

Burada zikredilen görüş, Mü-

zenî‟ye değil Mâverdî‟ye ait olmalıdır.

İmam Şâfiî‟nin (ö. 204/820) görüşlerini bir araya getiren Beyhakî‟nin (ö. 458/1066)

Ahkâmu‟l-Kur‟ân adlı eserinde bu konuda bir nesihten bahsedilmiş olmakla beraber, konu

edilen nesih namazın ertelenmesi hakkındadır. Zira İmam Şâfiî‟ye göre Kur‟ân Sünnet‟i veya

Sünnet Sünnet‟i neshedebilmektedir. Hendek savaşında namazların ertelenmesi yönündeki

Sünnet, korku namazını anlatan âyetle neshedilmiştir. Sonra da Rasûlullah (s.a.v.) yeni bir

uygulama ile önceki Sünnet‟ini neshetmiş, böylece insanlar bir Sünnet‟ten diğer bir Sünnet‟e

geçmiş olmaktadırlar.
24

Ancak buradaki yorum, Ebû Yusuf‟a nispet edilen neshin aksine olup,

nâsih ile mensûh yer değiştirmiştir.

Korku namazının neshedildiğine dair bazı görüşlerin olduğu ileri sürülmüşse de böyle

bir iddianın varlığı konusunda şüphe bulunmaktadır. Zira İbnü‟l-Cevzî‟nin (ö. 597/1201)

Nevâsihu‟l-Kur‟ân isimli eserinde muhakkik tarafından mensûh olduğuna dair görüşler bulu-

nan âyetlerin bir listesi yapılmış olup bu listede korku namazıyla ilgili ayete yer verilmemiş-

tir.
25

Daha önce de ifade edildiği gibi mensûh âyetleri konu edinen diğer eserlerde de böyle

saltarak kılanlara namazlarını tam kılmalarını söylediğinde onlar, Rasûlullah‟ın (s.a.v.) kısal-

tarak kıldığını belirtmişler, o da „Rasûlullah (s.a.v.) savaştaydı ve korkuyordu, siz şimdi kor-

kuyor musunuz?‟ diyerek karşılık vermiştir.
34

Bu rivayetin yanı sıra Ümeyye b. Abdullah b.

Üseyd‟in (ö. 74/694) Abdullah b. Ömer‟e (ö. 73/693) „mukîmin namazını ve korku namazını

Kur‟ân‟da görüyoruz ama yolcunun namazını bulamıyoruz‟ dediği de aktarılmaktadır.
35

Benzer bir sorunun Hz. Ömer‟e sorulduğuna dair rivayetlerin yanı sıra Hz. Âişe‟nin

seferîlik halinde namazın iki rekât olduğunu söylediği de aktarılmaktadır.
36

Sefer esnasında

Daha sonra ise Rasûlullah (s.a.v.)

savaşta iken namaz kılacakları sırada müşriklerin kendilerine saldırmaları ihtimali üzerine

âyetin „kâfirlerin size saldırmasından korkarsanız‟ kısmı ve akabinde de „ ْوَاِذاَ كُىْجَ فٖيهِم ‟ diye

başlayan âyet nazil olur.
39

Taberî de (ö. 310/923) ilgili yoruma yer vermiş ve 102. âyetin ba-

şında yer alan „izâ‟ edatı olmasaydı güzel bir tevildi, demek suretiyle bu yorumun pek müm-

kün olmadığına işaret etmiştir.
40

Zira bu edat sayesinde ifade edilen iki durum arasında bir

bağ kurulmakta ve yolculukla korkunun bir arada olması gerektiği ifade edilmektedir.
41

Diğer

taraftan İbnü‟l-Feres, 102. âyetin başında yer alan „vav‟ harfinin zaid kabul edilmesi duru-

munda bu yorumun mümkün olabileceğini kabul etmektedir. Bununla birlikte İ„râbu‟l-Kur‟ân

eserlerinde „vav‟ harfinin zaid olduğuna dair bir bilgi yer almamaktadır. Buna en yakın mana-

yı verebilecek irap tercihi ise „vav‟ harfinin istinaf için olduğu yorumudur.
42

Diğer taraftan

Kurtubî‟nin (ö. 671/1273) vav harfinin zaid olduğuna dair bir görüşü olsa da
43

İbnü‟l-Arabî

„vav‟ harfini zaid olarak kabul edenleri eleştirmiş ve bunu kabul etmemiştir.
44

Ayrıca 102.

âyette geçen „hum‟ zamirinin kime ya da kimlere döndüğü de manayı etkileyen bir başka

özelliktir. Şayet bu zamir yolculuk yapanlara dönerse Rasûlullah‟ın (s.a.v.)

Cessâs ise bu ayrıntılara yer vermeksizin âyette iki illete bağlı olarak namazın kısaltı-

lacağına işaret edildiğini kabul ederek bu illetleri sefer ve korku şeklinde belirtmiştir.
46

Kiyâ

el-Herrâsî de (ö. 504/1110) mukîm iken korku namazı kılmanın mümkün olduğunu açıkça

belirterek yolculuk ve korku şeklinde aynı anda iki şarta bağlanmasını eleştirmektedir. Ona

göre yolculuk olmadan da savunma savaşı durumunda korku namazı kılınabilir.
47

İbnü‟l-Feres, kime ait olduğunu belirtmeksizin neshe dair bir görüşe yer vermiştir.

gın, sel tehlikesi gibi tehditler şeklinde sıralanmıştır.
55

Havf kelimesinin daha geniş manaları

içerecek şekilde yorumlanmasının sebebi, kelimenin mutlak olarak gelmesi olduğu gibi kıyas

yapılması da olabilir.

İlk ahkâm tefsirlerinden biri olarak kabul edilen Mukâtil b. Süleymân‟ın (ö. 150/767)

eserinde bu âyetten bahsedilirken doğrudan „düşman‟ ifadesi kullanılmış olup başkaca korku-

dan bahsedilmemiştir.
56

Anlaşıldığı kadarıyla mutlak olarak kullanılan havf kelimesi, mukay-

yet olana hamledilmiş ve ikisi için de savaş hali gerekli görülmüştür.